auUBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày    tháng 7 năm 2019

V/v tuyên truyền “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người - 30/7” năm 2019

Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Lạng Sơn;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh

về phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người - 30/7” năm 2019; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan, đơn vị:

1. Các cơ quan báo chí; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện,

thành phố

Tuyên truyền sâu rộng về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người –

30/7”; các chính sách, pháp luật mới ban hành, có hiệu lực liên quan đến phòng,

chống mua bán người nhằm tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành

động của các cấp, ngành, tổ chức đoàn thể và toàn xã hội về công tác phòng,

chống mua bán người; giúp người dân nâng cao kỹ năng ứng phó khi gặp nguy

cơ và tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

Tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”

với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi, vùng miền; hình thức

tuyên truyền đa dạng, phong phú, tập trung vào các nhóm đối tượng nguy cơ cao

là nạn nhân của tội phạm mua bán người như: Phụ nữ, trẻ em có điều kiện, hoàn

cảnh kinh tế khó khăn; học sinh, sinh viên có lối sống ăn chơi, đua đòi, thích

hưởng thụ; công dân tự ý vượt biên trái phép tìm kiếm việc làm, kết hôn…

Tiếp tục duy trì, xây dựng mới các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài,

phóng sự, phim tài liệu, đăng phát các thông điệp phòng, chống mua bán

người…; tăng thời lượng phát sóng, tần suất thông tin về phòng, chống mua bán

người trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thiết chế văn hóa cơ

sở hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, nhằm tạo sự lan

tỏa trong xã hội và nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng tự phòng ngừa, tham gia

phát hiện, tố giác các hành vi, dấu hiệu tội phạm mua bán người của người dân.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người sử dụng dịch vụ internet, viễn thông

và mạng xã hội về việc tự bảo mật thông tin cá nhân trên môi trường mạng,

không để các đối tượng tội phạm lợi dụng khai thác thông tin thực hiện hành vi

mua bán người.

2

Phản ánh các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua

bán người - 30/7” năm 2019 trên địa bàn tỉnh như: Hội thảo chuyên đề bàn giải

pháp phòng, chống mua bán người sang Trung Quốc; Mít tinh hưởng ứng “Ngày

toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”; các hoạt động truyền thông trực

tiếp tại cộng đồng về phòng, chống mua bán người. Biểu dương các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống mua bán người.

2. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị vận hành các cụm thông tin đối ngoại đăng tải các

khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người

-30/7” trên màn hình LED tại Cửa khẩu Chi Ma, Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và

thành phố Lạng Sơn.

(Các khẩu hiệu bao gồm: Toàn dân tích cực hưởng ứng “Ngày toàn dân

phòng, chống mua bán người -30/7”; “Chung tay phòng, chống nạn mua bán

người”; “Phòng chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn

xã hội”).

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị quan

tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội LHPN, CA tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB(Loan).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2019-07-22T11:28:56+0700

		2019-07-22T13:40:47+0700

		2019-07-22T13:40:47+0700

		2019-07-22T13:40:47+0700